
Comune di Ravenna
Area: AREA DIRETTORE GENERALE   
Servizio proponente: U.O. POLITICHE EUROPEE
Dirigente: Paolo Neri
Cod. punto terminale: POLEURO  

Ravenna, 17/12/2024
Fascicolo: N.9/2024  
Classifica: 1.14  
N.° proposta: 3497

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3153/2024

OGGETTO: CHIAMATA ALLA PARTECIPAZIONE ATTIVA PER L'EUROPA - ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il programma dell'Amministrazione comunale 2022-2026 pone come prioritari la promozione dell’educazione civica nelle scuole, 

l’internazionalizzazione e la promozione delle politiche europee, la partecipazione dei cittadini al disegno e all’attuazione delle 
politiche pubbliche nonché la promozione della cittadinanza attiva e il coinvolgimento attivo dei giovani;

• con deliberazione di G.C. n.  684 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) triennale 2024/2026 e ss.mm.ii;

• l'obiettivo di struttura OP22.3.04.02 del PEG 2024-2026 per l'U.O. Poltiche europee prevede  “Campagne di divulgazione 
mirate”:  In particolare si propone: 1) illustrare le correlazioni politiche, tematiche e progettuali tra il nostro territorio e la UE al fine 
di consolidare la percezione dei benefici dell’appartenenza alla UE e le interrelazioni tra  politiche locali ed europee; 2) 
coinvolgere attivamente la cittadinanza ed in particolare i giovani focalizzando l’attenzione sui valori europei e sul futuro 
dell’Europa alla luce degli ultimi avvenimenti internazionali.

• in linea con le caratteristiche della rete di associazioni e cooperative costruita in questi anni e continuità con i progetti EuRoPe 
realizzati dal 2018 al 2024 e che hanno reso stabile il nuovo format di avvicinamento dei giovani ai temi  europei, nel 2024 si 
consolideranno oltre agli strumenti digitali, sistemi sempre più  innovativi per comunicare l’UE  attraverso  un format di 
podcasting e web media destinati a perdurare nel tempo;

• Anche nel 2025 la divulgazione si baserà sul coinvolgimento di giovani volontari nella logica della co-progettazione e peer-
education. Il programma di educazione all’Europa si svilupperà con laboratori  e incontri nelle scuole medie e superiori e in 
contesti extra-scolastici e di aggregazione spontanea;

• dopo l’avvio a Maggio 2021 dell’attività del Centro Europe Direct della Romagna con l’attuazione del relativo programma di 
lavoro di divulgazione incentrato sui temi del Green Deal e della Transizione Digitale, si proseguirà  con la sua mission, 
focalizzando l’attenzione sul ruolo dei giovani nell’UE e cittadinanza attiva come pure sulla qualità della vita, salute e diritti.

• il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli obiettivi ed alle 
dotazioni assegnate;

Atteso che:
• l'U.O. Politiche europee, in attuazione del piano di lavoro del Centro Europe Direct della Romagna desidera  interessare e 

accompagnare la cittadinanza a comprensione e dibattito su attualità e futuro dell’UE, l’evolversi delle sue politiche, le strategie 
e le misure man mano adottate nonché i meccanismi di funzionamento istituzionale e democratico;



•  l'U.O. Politiche Europee in attuazione del piano di lavoro del Centro Europe Direct ritiene di attivare un gruppo di volontari, 
coinvolgendo i giovani  come negli anni precedenti, ma aprendo alla possibilità di aderire anche da parte di adulti interessati a 
supporto delle attività di divulgazione su Cittadinanza europea, Giovani, Protezione della natura e biodiversità, salute e diritti.

Ritenuto:
• di coinvolgere per l'attuazione delle citate progettualità volontari che supportino le attività di promozione, divulgazione e 

animazione rispettivamente sulla Cittadinanza europea,  Giovani,  Protezione della natura e biodiversità, salute e diritti. in 
particolare rivolte a ragazzi di età compresa tra i 10 e 18 anni, per stimolarne il coinvolgimento attivo e per innovare le 
metodologie di approccio al pubblico dei giovanissimi sulla tematica di Protezione della natura e biodiversità, salute e diritti, del 
contrasto alla disinformazione e della cittadinanza europea ;

• di dover procedere tramite un avviso pubblico a manifestare interesse per raccogliere e vagliare candidature assicurando la 
massima pubblicità e trasparenza nel coinvolgimento di giovani;

• di rivolgersi a cittadine e cittadini, che dimostrino interesse, attitudine, impegno e motivazione a partecipare al percorso a titolo 
volontario;

• di dettagliare nell'ambito dell' avviso pubblico (allegato e parte integrante). requisiti, modalità di selezione e impegni di 
collaborazione; attività previste per i selezionati e modalità di candidatura

Visto l’allegato A avviso a manifestare interesse con relativa modulistica:  Allegato 1 (modulo 1) ; Allegato2 (Modulo 2) e Allegato 3 
(Privacy), parte integrante del presente atto;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione  modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione all’Assessore  
di competenza;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
il Regolamento di Contabilità;
Visto l’art. 14 comma 1 lett. c) del Regolamento comunale per la concessione finanziaria e di vantaggi economici di qualsiasi genere e di 
patrocinio a favore di terzi, in attuazione dell’art. 12 della Legge 07/08/1990, n. 241, approvato dal Consiglio comunale, nella seduta del 
04/04/2002 con Prot. n. 18324/55;

DETERMINA

1. assunte le premesse, di procedere tramite un avviso pubblico sotto forma di Invito a manifestare interesse per assicurare la 
massima pubblicità e trasparenza nel raccogliere e vagliare candidature di volontarie e volontari   interessati alla partecipazione 
attiva per la promozione della  Cittadinanza  europea, ,Green Deal e della Transizione Digitale, come pure sulla qualità della vita, 
salute e diritti.

2. di approvare  l’allegato A avviso a manifestare interesse con relativa modulistica:  Allegato 1 (modulo 1) ; Allegato2 (Modulo 2) e 
Allegato 3 (Privacy), parte integrante del presente atto;

3. procedere alla pubblicazione e diffusione tale invito a manifestare interesse dal titolo “Chiamata alla partecipazione attiva per 
l’Europa” assortito di allegato A avviso a manifestare interesse con relativa modulistica:  Allegato 1 (modulo 1); Allegato 2 
(Modulo 2) e Allegato 3 (Privacy), parte integrante del presente atto  per la partecipazione;

4. di nominare quale responsabile del procedimento Emanuela Medeghini, Responsabile dell'U.O. Politiche Europee.

 



   DIRETTORE GENERALE

Paolo Neri
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


